(56) *Algarus* vocatur in Gallia Christiana.

lum in tanta veneracione est habitum ut confessim germanus ejus ipsius castri præpositus ad fereum quadraginta solidos Anglicæ monetæ obtulerit, insinatusque populus post eum multa addiderit.

CAP. XX. — *De mirabili vindicta ibidem facta super eo qui se suspendit.*

Sed ecce terribile miraculum sequitur, quod a tempore Judæ proditoris raro contigisse legimus. Tres siquidem juvenes ejusdem territorii, carnis consanguinitate ad invicem propinqui, videntes tantam pecuniam ad fereum deferri, detrahere nobis cœperunt, dicentes nos quæstus causa magicis artibus talia facere miracula. Quorum unus alios duos exhortatur ut secum ad fereum eant, simulantesque se illud osculari, **541** de nummis super altare positis ora sua lajibendo repleant. Abnuentibus illis tantum facinus perpetrare sanctamque Domini Matrem offendere, perfidus ille cœpta persistens in malitia, dimisso foras equo cui sedebat, ecclesiam intravit, ad fereum venit, simulansque se illud veneranter deosculari, de acervo nummorum quantum potuit ore rapuit, et protinus exivit, consensoque equo socios qui eum præstolabantur repetens, nummos quos rapuerat ostendit, usque secum ad proximam tabernam irent potatum inquitavit. Respondentibus illis se quidem cum eo ituros, sed de tali furto non bibituros, miser ille tabernam introiit, et, prout libuit, satiatus exiit. Postea illi duo ad populi conventum redeunt; infelix vero ille, consenso equo, cœlesti vindicta eum persequente, proximam silvam, quæ vix dimidio millario procul erat, expetiit, resteque linea collo suo circumligata, in unius arboris ramo se suspendit. Equus cui insederat, vacuus ad populum rediens, mirum intuentibus stuporem præbuit. Statim præfati duo juvenes, comparis sui equum recognoscentes, et quid ei contigisset admirantes, sed nescientes equi vestigia, perscrutando et cursim proseguendo ad silvam celeriter pervenerunt, eumque reste suspensum, et jam mortuum invenerunt. Deponentes autem eum, et marsupium, quod ad ejus balteum pendebat, solventes, nummos quos rapuerat, adhuc recenti saliva oris ejus infectos, repererunt. Quod protinus cum maximo luctu ad fereum reportantes super altare reposuerunt, terræque prostrati, et pro defuncti cognati sui anima misericordiam sanctæ Dei Genitricis implorantes, coram universis facinus quod miser perpetraverat refulerunt. Videres populi catervas auditio tanto scelere stupentes, et protam celeri vindicta pectora sua tundendo ubertim lacrymas emitentes.

CAP. XXI. — *De liberatione clericorum per sanctam Mariam apud castrum Bristolh.*

Unde venimus ad fortissimum illud castrum, quod vocatur Bristolh, quod magno lumine circumdatur, per quod maritimas naves de Ibernia insula variis mercibus onustas, tunc quam plurimi nego-

A tiatores illuc adduxerunt. Nos ergo a clericis ejusdem castri grātanter suscepiti, audientesque naves multas advenisse, gavisi nos emendarum novarum vestium opportunitatem invenisse, ad portum descendimus, navesque introgressi, tantam varietatem diversarum mercium diligenter et avide, utpote novitatis videndæ curiosi, perspiciebamus. Quod cernens hospes noster, innotuit nobis consuetudinem Hibernentium negotiatorum esse ut ignotos homines incaute naves suas introgressos, subito et improyise, navibus a littore propulsis, ad exterias nationes transvehebant, et barbaris vendebant, monuitque ut ab eorum insidiis caveremus. Sed, cum ejus monita parvipendentes, rursum naves frequentare non omittremus, ecce benigna Dei B Genitricis provisione, sequenti nocte non dormiendo, sed vigilando, commonitus est idem hospes noster nobis dicere ne ulterius naves illas ingrederemur, quoniam, si quis illa die aliquam illarum intraret, absque omni dubio se protinus transducendum et barbaris sciret esse vendendum. Quod cum nobis mane facto jurejurando notificasset, nos credentes quod verum erat, misericordia scilicet Dominæ nostræ nos suis præmonitos, ad naves ulterius non ascendimus, sed emptis necessariis discessimus.

CAP. XXII. — *De puero sanato apud Begeam civitatem.*

Inde venimus ad urbem, quæ Begea (*Belga*) vocatur, et honorifice ab episcopo clericisque ac monachis suscepti sumus. In ipsa autem urbe sunt balnea calida, quæ ab aliis thermæ vocantur. Puer quidam duodenis, eadem die adventus nostri lavandi causa cum sociis suis easdem thermae ingressus, sed minus caute sibi providens, aquæ calentis vehementia depressus, usque in profundum thermarum est submersus. Unde tamen a parentibus extractus et cum luctu domum relatus, vitalem spiritum jam funditus emisisse a multis dicebatur. Sed auditis miraculis Dominæ nostræ, ad ejus fereum cum multa fidei devotione eum detulerunt. Nos ergo videntes corpus jam refrigeratum, duos ignes fieri, et in medio eorum propter recipiendos calores illud suspendi, ita ut caput inferius, pedes vero penderent superius, deinde os ejus aperiri lignumque parvum inter superiores et inferiores dentes poní fecimus. Quo facto, et multa aquæ abundantia evomita, corpus jam sufficienter calefactum depónitur, et ad fereum deportatur, aqua lotarum reliquiarum abluitur, in ore etiam ejus aliquantulum ex ea distillatur. Nec mora, ecce puer, Deo miserante, non solum spiritu recepto, sed etiam integrâ sanitâte subsecuta, lætus cum parentibus suis domum rediit

Multa sunt et alia miracula, quæ in Anglia fecit Domina nostra, nobis cernentibus, quæ singulatim facile non posset explicare cujuslibet facundia. Hæc vero de pluribus **542** pauca narrasse sufficiat, quæ, teste Deo ejus Filio, sine ulla falsitate retuli-

mus narratione veracissima. Nunc vero rogamus vos sicut fratres et dominos, atque concanonicos nostros, quorum praeceptio mare transeuntes, plurimos in itinere labores pertulimus, ut eorum animas, qui vobis per nos suas transmiserunt eleemosynas Dominum piæque Genitrici ejus commendetis, et omnium bonorum quæ in ecclesia Laudunensi siunt, vel deinceps fieri contigerit, eos participes esse concedatis. Centum siquidem et viginti marcas;

A exceptis cortinis; et aliis ecclesiasticis ornamentis, ex Anglia nobis attulimus, et qui feria secunda ante ramos Palmarum a vobis discessimus, ecce nunc duobus diebus ante Nativitatem Dominæ nostræ revertimur ad vos, cum gaudio, laudantes vobiscum Jesum Christum Dominum nostrum ejus Filium, Regem regum, et Dominum dominantium, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum.

CAPITULA LIBRI TERTII.

- CAP. I. *De multitidine populi ad dedicationem ecclesiae Laudunensis*
- CAP. II. *Quomodo dominus Bartholomæus episcopus dominum Norbertum invenerit.*
- CAP. III. *De ecclesiola Sancti Martini Laudunensis, et quomodo Bartholomæus episcopus Norbertum per plurima loca duxerit.*
- CAP. IV. *Quomodo Præmonstratensis ecclesia incœpta sit.*
- CAP. V. *Quomodo Walterus factus sit abbas eccesiolæ Sancti Martini Lauauensis.*
- CAP. VI. *Quomodo Præmonstratensis ecclesiae dominus Hugo præfектus sit.*
- CAP. VII. *Multiplex commendatio domini Norberti.*
- CAP. VIII. *Quomodo episcopatum Cameracensem renuerit.*
- CAP. IX. *Quomodo Magdeburgensis archiepiscopus factus sit.*
- CAP. X. *Immutatio ecclesiae Præmonstratensis, et melioratio.*
- CAP. XI. *De constructione Fuisniacensis cœnobii.*
- CAP. XII. *De constructione Spinetensis.*
- CAP. XIII. *De constructione Valclarensi.*
- CAP. XIV. *De constructione Tenoliensis ecclesiae.*
- CAP. XV. *De constructione Clarefontensis.*
- CAP. XVI. *De constructione Cuissiacensis.*
- CAP. XVII. *De constructione cœnobii seminarum quod dicitur monsteriolum.*
- CAP. XVIII. *De domno Simone abate Sancti Nicolai.*
- CAP. XIX. *De Domno Gilberto abate Sancti Michaelis.*
- CAP. XX. *De domno Anselmo abate Sancti Vincentii.*
- CAP. XXI. *Quomodo idem Anselmus Romæ in episcopum Tornacensem electus sit.*
- CAP. XXII. *Dè correctione Abbatis sancti Joannis, et Drogonis abbatis institutione.*
- CAP. XXIII. *De Balduino abate loci ejusdem.*
- CAP. XXIV. *Quam ditata sit major Ecclesia sanctæ Mariæ sub Bartholomæo Pontifice*
- CAP. XXV. *De Guidone Catalaunensi episcopo.*
- CAP. XXVI. *De Theodorico Ambianensi.*
- CAP. XXVII. *De muliere ab incendio liberata Civiaci.*
- CAP. XXVIII. *De furto Anselmi.*

LIBER TERTIUS.

543 CAP. I. — *De multitidine populi ad dedicacionem ecclesiae Laudunensis.*

Opitulante ergo divina clementia, ex oblationibus fidelium per Franciam et Angliam collectis, in tantum ecclesiæ nostræ opus prosperatum est ut sequenti anno completa ædificationis restauratione dedicaretur. Anno siquidem ab Incarnatione Domini millesimo centesimo duodecimo, feria quinta paschalis hebdomadæ, præfata ecclesia combusta fuerat, (57) quo die etiam dominus Gualdricus episcopus Laudunensis crudeliter interfactus est in domo sua, cum quibusdam ex hominibus suis, successuque ei in episcopatu dominus Hugo; qui, cum vix octo mensibus supervixisset, eo defuncto electus est ad

B pontificatum, ut suprascriptum est, dominus Bartholomæus. Hic episcopus consecratus adeo templum Domini nostræ studuit accelerare, ut post duos semi-annos incensionis ejus, rursum fieret solemnis dedicatio ipsius, anno scilicet ab incarnatione Domini millesimo centesimo quarto decimo.

Placuit autem episcopo et canonici, ut eodem die consecraretur quo celebris ejus dedicatio annis singulis observari consueverat, id est octavo Idus Septembris, tertio videlicet die ante Nativitatem Beatæ Mariæ. Ad quam dedicationem præfatus dominus Bartholomæus episcopus accersivit secum Radulphum Remorum archiepiscopum, Guillelmum Catalaunensem episcopum, Lisiardum Suessionen-

(57) Ita etiam Guibert. Vitæ lib. iii, cap. 41.

sem, Godefridum Ambianensem, Hubertum Silvaneensem. Tanta vero plebis multitudo confluxit ad ipsam dedicationem, ut ducenta millia diversi sexus et aetatis dicantur intersuisse; magna siquidem laetitia cunctorum cordibus inerat, quod post tantam ejusdem Ecclesiae, imo totius Laudunensis urbis desolationem, in tam brevi spatio, id est infra duos semi-annos, de tanta tamque profunda tenebrarum et calamitatis voragine, tantum claritatis per Dei Genitricis misericordiam videbant resplenduisse fulgorem, ut ipsi quoque Ecclesiae nostrae videretur non immerito posse coaptari illa prophetæ Aggæi sententia, quam de restaurando post Babyloniam captivitatem in Hierosolymis templo quondam prophetavit, dicens: « Magna erit gloria domus hujus secundæ, plusquam prioris (Agg. ii, 10). » Si enim diligens lector attentius inspicere velit, revera facillime poterit conjicere, post desolationis luctum, majorem gloriam et exaltationem in Ecclesia Laudunensi, quam prius fuerat, successisse.

Quis namque digne poterit referre quantus postmodum in episcopatu Laudunensi, et de ipso per totum pene terrarum orbem fulgor religionis et novi luminis resulserit? post pau eos siquidem annos, illè novi luminis novæque conversionis, non solum interioris, sed etiam exterioris candoris novus inventor et inceptor, dominus scilicet Norbertus, de Lotharingia Franciam adveniens, divina præcedente et comitante gratia, in episcopatu Laudunensi primam illam vineam plantavit, quæ, in charitate radicata (Ephes. iii, 17), et fundata jam implevit terram, extendensque palmites suos usque ad mare, et usque ad flumen propagines suas (Psal. lxxix, 12), vino fortitudinis suæ, quod laetificat cor hominis (Psal. cxlix, 4), jam ubertim inebriavit plures principes et judices terræ, juvenes et virgines, senes cum junioribus (Psal. cxlviii, 42), ita ut fortiter inebriati nihil aliud querant, nisi laudare nomen Domini, et cantare ei canticum novum, quoniam veterem hominem cum artibus suis exuentis, et novum, qui secundum Deum creatus est, induentes (Ephes. iii, ix), carnales illecebras funditus abjiciunt, et quasi de aqua in nuptiis a Domino in vinum conversi (Joan. ii, 9), quæ retro sunt obliuiscuntur, et ad ea quæ ante sunt extenduntur (Phil. iii, 15); sicque licet in terris corporaliter consistant, tamen quæ sursum sunt sapiunt, non quæ super terram (Col. iii, 1), dicentes cum Apostolo: « Nostra autem conversatio in cœlis est, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens (Phil. iii, 20). » cœlestibusque Seraphim mente conjuncti, solo Christi jugiter ardent amore, cui corpora etiam sua exhibent hostiam viventem, sanctam, Deo placentem (Rom. xii, 1), candorem virtutum, quo intrinsecus nitent, etiam in exteriori veste præferentes. Hujus tam sublimis, et gloriosæ institutionis, præfatum Bartholomæum episcopum fuisse consortem et participem, ex sequentibus facile poterit agnosciri.

A CAP. II. — 544 Quomodo dominus Bartholomæus episcopus dominum Norbertum invenerit.

Paschali siquidem papa Romæ defuncto, cum Joannes cardinalis ei succedens Gelasius dictus fuisset, et in Franciam venire volens apud Cluniacum vitam terminasset, cardinales, qui cum eo venerant, et Romam pro electione facienda redire se non posse videbant, necessitate compulsi, protinus elegerunt ad sedis apostolicæ præsulatum e proxima civitate dominum Guidonem Viennensem archiepiscopum, virum nobilem et industrium, reginæ Francorum conjugis, scilicet Ludovici regis, patrum, eumque in eadem provincia papam consecrantes Calixtum appellaverunt. Hic ergo antequam Romam iret, in Francia generale concilium tenere voluit;

B universoque pene totius Occidentis episcopos et archiepiscopos, cum abbatibus et aliis ecclesiasticis personis ad urbem Remorum convenire præcepit; cui concilio etiam præfatus rex Francorum Ludovicus interfuit.

C Hujus itaque concilii causa supradictus dominus Bartholomæus episcopus cum clericis suis et hominibus, Remorum urbem expetens, cum jam monasterium Sancti Theodórici præterisset, supra memoratum virum Norbertum cum duobus clericis non longe ab itinere sedentes conspexit. Audierat si quidem ante paululum idem Norbertus duas voces, sicut postea referre solitus erat, quarum prior ex una parte clamaverat: Hic est Norbertus et socii ejus; altera vero ex alia parte subjunxerat: Hic est Norbertus et socius ejus. Quod quid signaverit, posterius dicetur. His ergo duabus vocibus ex summitate aeris auditis, Norbertus stupefactus ex itinere declinavit, terræque cum duobus sociis suis residens attonitus circum circa prospiciebat. Nec mora, præfatus episcopus appropinquans, non sicut sacerdos vel levita, viso illo a latronibus vulnerato, præterivit, sed ab itinere divertens, benigne illos salutavit; deinde quinam essent interrogavit. Respondit Norbertus se de Lotharingia esse, et, reliquis parentibus sæculique vanitate, religiosam vitam sequi proposuisse, hujusque religionis norma sedis apostolicæ consilio et auctoritate incipienda, jam per tres dies Remis demoratum fuisse, sed quia præ multitidine jugiter confluentium divitum nullus sibi ad papam ingressus patebat, tristem ac desperantem urbem digressum, quo diverteret nescire. Tunc nimia compassione permotus episcopus, hortatur eos ut secum Remis redeant, promittens quod eos ad papam introduceret. Quia vero pedites erant, præcepit hominibus suis de equis descendere, sicque faciens eos ascendere, et secum equitare, in itinere diligentius eos sciscitans, audit eumdem Norbertum genere nobili ortum, in Ecclesia Coloniensi maximas divitias possedisse, sed paupertatem eligendo cunctas ex integro reliquisse.

D Remis deinde pontifex perveniens ad papam ingreditur, modeste suggerit ei non esse bonum quod ipse Pater universalis Ecclesiae existens, solis divi-

tibus colloqueretur, pauperes vero ab ejus colloquio repellerentur. Statim annuente papa, Norbertus et socii ejus ab episcopo introducuntur, et apostolico colloquio recreantur: sed quia nimis ibidem papa occupatus, non ex integro desideriis eorum vel colloquiis satisfacere poterat, promittit eidem episcopo, sese, finito concilio, protinus Laudunum iturum, et per aliquot dies ibi requieturum, sufficienterque eis collocuturum, rogatque ut eos præmittat, et ut Lauduni se opperiantur, admoneat. Quandiu ergo postea Remis fuerunt, semper eos episcopus secum retinuit, deinde Laudunum rediens, nunquam eos a suo consortio separari permisit. Venientem postea sicut promiserat dominum papam officiosissime, ut dignum erat, suscepit, tunc et demum Norbertum et socios ejus colloquio ipsius abundantissime satiavit.

CAP. III. — *De ecclesiola Sancti Martini Laudunensis; et quomodo Bartholomaeus episcopus Norbertum per plurima loca duxerit.*

Erat tunc extra muros urbis Laudunensis quedam Ecclesiola in honore sancti Martini constructa, in qua jam idem episcopus multoties clericos religiosos, qui Deo ibi servirent, posuerat; sed nullo ibi proficere valente, eadem Ecclesia in ipsius manu redierat. Videns ergo episcopus præfatum Norbertum religiosam et pauperem vitam velle sectari, suadere coepit ei, ut in eadem Sancti Martini Ecclesiola remaneret; papam etiam rogavit ut exinde eum admoneret. Sed Norbertus intelligens ejus conatus, Non idcirco, inquit, majores divitias Coloniæ reliqui, ut minores modo quærant Lauduni: non in urbibus volo remanere, sed potius in locis desertis, 545 et incultis. Cui episcopus: Deserta, inquit, et inculta loca, religionique congrua in episcopatu isto quamplura vobis ostendam; et ostensa conferam. Dixit et post domini papæ discessum assumens eum, ostendit ei non omnia regna mundi, et gloriam eorum (*Luc. xv, 5, 6*), sed illam maximam diœcesis suæ silvam, quæ vocatur Terrascea. Duxit ergo eum ad locum qui dicitur Fuisniacus, demonstrans ei aquarum, et pascuarum, silvæque, et terrarum congruam opportunitatem religioni. Tunc ille facta oratione: Revera, inquit, hic locus omnino religioni est congruus, sed non est mihi a Deo destinatus. Episcopus exinde duxit eum ad alium ejusdem sylva locum, qui Telonias vocatur, quem sibi ostensem, post factam orationem, sicut prius dixit idem Norbertus, revera satis religioni congruum, sed nec hunc a Deo sibi destinatum.

Tunc episcopus Laudunum rediens duxit eum in sylvam Vosagum, ostenditque ei in ipsa locum quemdam, qui Pratum Monstratum, vel Præmonstratum vocatur. Viderit ergo quisquis hæc legerit eujus devotionis hic episcopus fuerit, qui, relictis episcopalibus negotiis, hominem ignotum per tot silvestria, et invia loca, non sine magno labore circumducebat, quæ licet etiam hodie, cum jam a multis incoluntur, videantur horribilia, tunc tamen nimis erant asperiora et terribiliora, utpote ab omni hominum ha-

Abitatione procul remota, solisque lupis et apri contigua.

CAP. IV. — *Quomodo Præmonstratensis ecclesia incepta sit.*

Venientes itaque ad præfatum locum Præmonstratum, ingrediuntur orandi gratia quamdam ecclesiam, in honore sancti Joannis Baptistæ ibidem construam. Hæc erat de jure cœnobii Sancti Vincentii Laudunensis, et aliquis monachus de eodem cœnobia illuc pro agendo diuino officio nonnunquam dirigebatur; sed quia finita missa panis ibi non inventebatur, nisi aliunde afferretur, jam cum ipsa ecclesiola locus idem pene remanserat desertus. Cum ergo pontifex oratione finita exiens virum Dei admoneret ab oratione surgere, quoniam jam hora noctis supervenientis urgebat, nullusque remanendi locus erat, servus Dei egressus rogavit eum ut cum hominibus suis discederet, seque ibidem tota nocte sequenti vigilare permetteret. Tunc præsul celeriter consensis equis, utpote jam nocte incumbente, velociter Avisiacum venit, nec tamen Domini Norberti oblitus, rursum ei per nuntium suum panem et cætera necessaria transmisit.

Facto manè ad eum reversus, quid agere vellet inquirit. Ille præ nimio gaudio exhilaratus, Hic, inquit, domine Pater, remanebo, quoniam ipsum locum istum mihi scio a Deo esse destinatum. Hic requies et sedes mihi erit, hicque per Dei gratiam salvabuntur multi. Nec tamen hæc ecclesiola eis principalis sedes erit, sed ex alia parte hujus montis ædificabunt sibi mansionem, in qua requiescent. Vidi enim hac nocte in visu quasi maximam multitudinem albatorum virorum cruces argenteas et candelabra atque thuribula ferentium, ipsumque locum cantando circumueuntium. Pontifex itaque magnifice lætificatus, nec tamen injuriā volens facere cœnobia Sancti Vincentii, cuius juris idem locus erat, accersito abbate Sancti Vincentii, utilorem tunc temporis commutationem dedit ei, sique locum illum cum ecclesia liberum domino Norberto privilegii sui auctoritate confirmavit. Servus ergo Dei Norbertus ibi remansit. Episcopus vero Laudunum quidem rediit; sed assidue tam ipsius quam sociorum ejus curam habere non destitit.

D Post paucos dies vir Dei, Laudunum veniens, scholam magistri Radulphi, qui germano suo magistro Anselmo defuncto successerat, ingreditur, et scholasticus ejus sermonem exhortatorium faciens, protinus septem ex eis ditissimos, qui nuper de Lotharingia venerant, convertit, et cum magna pecunia ad ecclesiam suam duxit. Sed antiquus hostis, qui semper servorum Dei profectibus invidere consuevit, etiam hunc in ipso principio perturbare studuit, et sicut Evas in paradiſo seduxit, Judamque inter apostolos depravavit, ita etiam unum ex duabus sociis ejus qui cum eo venerant corrupit. Hic namque præfatam pecuniam, a scholasticis delatam sibi a magistro commendatam; media nocte furtim sumens; et de ecclesiæ fugiens, latenter discessit,

et præfatos scholasticos in multa penuria et necessitate reliquit. Tunèque primum vir Dei recordatus vocum quas prope Remorum urbem eum audisse supra diximus, et ipse intellexit; et domino episcopo sese super hoc consolanti exposuit, secundam vocem quæ clamaverat: Hic est Norbertus et socius ejus, hoc significasse quod ex duobus sociis qui cum eo venerant, unus solummodo esset remansurus, alter cum Juda exiturus. Et ipse quidem sic intellexerat.

Domus autem Leonius abbas Sancti Bertini, vir religiosissimus, et tam gentilium quam divinarum litterarum peritissimus, nuper **546** hunc libellum legens protinus aliter interpretatus est illam vocem, mihius ut ex parte sua sententiam suam hic ponere præcepit, dicens ex ipsa consideratione temporis et personæ appropinquantis palam intelligi posse quod Bartholomæum episcopum vox illa testata sit socium esse Norberti. Cum enim, inquit, tribus diebus Remis demoratus et papæ loqui non valens, tristis ac desperans de urbe exisset; et quid jam ageret vel quo verteret nesciret, nullamque consolationem præter Deum sibi habere videretur, nisi in duobus sociis suis, quos sibi indivisibiliter adhæsuros quocunque iret, confidebat, vox desuper ei sonuit: Hic est Norbertus, et socius ejus, ac si apertius ei dixisset: Noli desperare, vel in duobus tantum sociis tuis considere quia ecce prope est episcopus, quem tibi Deus socium dedit, qui te secum reducens faciet papæ colloqui, qui in tribulationibus tuis consolator dulcissimus tibi erit, qui **G** tibi sedem et ecclesiam in qua requiescas, et fructum facias, dabit. Haec mihi scribere præcepit dominus Leonius abbas Sancti Bertini, et ego credens eum revera bene et fideliter intellexisse, libenter ei obedivi.

CAP. V. — Quomodo Walterus factus sit abbas ecclesiæ Sancti Martini Laudunensis.

Postmodum ergo videns episcopus in eodem loco Præmonstratensi jam non parvum numerum fratrum religiose viventium convenisse, rogavit dominum Norbertum, ut aliquos ex ipsis in supra scripta beati Martini ecclesiola, in qua ipse rogatus remanere noluerat, poneret, qui eam ad Dei honorem construere et augmentare studearent. Acquiescens ille precibus pontificiis, paucos ex fratribus suis ibi posuit abbatemque ejus virum religiosum dominum Gualterum præfecit. Cui Deus, orante, sicut credimus, beato Martino, tantam confessim gratiam consulit, ut de ipso quoque illud videatur posse dici, quod de sacra puella Ragueli, patri ejus angelus dixit: Propterea nullus potuit habere eam, quoniam huic timenti Deum debetur conjux filia tua (*Tob. vii, 12*). Similiter eam beati Martini ecclesiolam cum plures ab episcopo regendam suscepissent, nullusque eorum ibi proficere potuisset, huic abbati Gualtero, tam bona fortuna per divinam gratiam comes adhæsit ut infra duodecim annos plusquam quingentorum fratrum Deo servientium ibi conventus inveniretur.

A Unde non immerito dixerim eam illi a Deo reservatam.

Paupertatem tamen tantam in primis ibi sustinuit ut præter unum asinum, bürdinum nomine, nihil pene aliud haberent, quem in proximam silvam Vosagum mane ducentes, lignaque cæsa dorsò ejus imponentes, Laudunum reducerent, et ex venditis lignis panem sibi emerent, multoties jam diu jejuni manentes, donec panis ille emptus post montam eis deferretur. Ipsi tamen consolante abate Gualtero in tanta penuria non deficientes, sed assidue Deo servientes, et manibus propriis laborando paulatim præficientes, ad tantam jam Deo donante prævecti sunt abundantiam ut ex vineis suis tria millia modios vini frequenter habeant, et tam in terrarum et molendinorum quam in pecorum possessione, cuncta pene Laudunensis episcopatus cœnobia præcellant. Charitatis etiam et hospitalitatis tanta ibi affluentia reperitur ut propter hospitum assiduam susceptionem, propter pauperum quotidianam relevationem, mirum in modum videatur ibi. Deus omnia multiplicare et augmentare, adeo ut jam inter præcipua et excellentia Franciæ monasteria computetur.

CAP. VI. — Quomodo Præmonstratensi abbatie Dominus Hugo præfector sit.

Postmodum etiam in Præmonstratenſi ecclesia dominus Norbertus abbás quidem esse noluit, sed illum ex duobus sociis suis, qui cum eo remanserat, nomine Hugonem, ejusdem loci abbatem constituit. Non solum autem virorum, sed etiam feminarum cohortes idem Norbertus ad Deum convertere studuit, ita ut hodie in diversis ejusdem ecclesiæ locis plusquam mille videamus conversas tanto rigore et silentio Deo servire ut in districtissimis cœnobii monachorum vix similem religionem possit aliquis invenire. Nec contentus fuit intra Laudunensis diœcesis terminos fratrum suorum turmas coerceri, sed instar apum, quæ de vasculis in quibus inelli caverint exeentes, ad alia loca mellificaturæ transvolant, etiam ipse diversa et desertæ loca cœpit expetere directisque fratribus nova monasteria aedicare.

Constituit vero ex omnibus monasteriis, quæ vel in vita sua, vel post obitum suum institutiones ac regulæ suæ normam ac propositum sequerentur, universi abbates singulis annis in festo S. Dionysii ad primam matrem, de qua præcesserant, id est Præmonstratensem ecclesiæ, quasi ad fontem **547** potaturi convenirent, et sinu positi generale capitulum tenerent, ac si quid vel communiter, vel in aliquo forte corrigendum esset, ibidem corrigerent. Cum ergo neadum triginta anni transierint, ex quo dominus Norbertus per supradictum episcopum ibi adductus est, jam tamen, divina præstante gratia, tot exinde monasteria pullularunt, ut fere centum abbates in prædicto festo ex eis ibi convenirentur, non solum ex Francia, vel Burgundia, sed ex ipsa quoque Alemannia, Saxonia seu

Wasconia. Ut enim de aliis taceam, ex sola prefata Sancti Martini ecclesia, cui adhuc primus abbas dominus Gualterus praest, jam duodecim alia processerunt monasteria. Nec vero solum vicinæ tanto hoc lumine perlustrantur provinciæ, sed etiam mare jam hujus novi solis radius transivit, et urbem Hierusalem transmissis aliquot clarissimis stellis irradiando splendificavit.

Quid alii sentiant ignorare, ego corde credo, et fidenter ore pronuntio, omnium bonorum, quæ in tot predictis monasteriis sunt, vel deinceps sient, dominum Bartholemæum episcopum consortem esse, participemque et cooperatorem. Cum enim Veritas in Evangelio dicat: « Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet (Matth. x, 41), » profecto liquet quod pontifex iste, qui praefatum servum Dei non solum recepit, sed etiam, ut supra scriptum est, intermissis episcopalibus negotiis, per tot silvarum devia et horrida loca circumducere, et ad ultimum in Præmonstrati solitudine firmiter plantare, plantatumque jugiter rigare studuit, fructus utique illius dulci mercede non carebit. Beatus siquidem Gregorius in homilia Evangelii anno quinto decimo (Luc. iii, 1) prefatam sententiam subtilius exponens: Notandum, inquit, quod non ait Dominus: Mercedem de prophetæ accipiet, sed mercedem prophetæ, quia mercedem quam prophetæ de bono opere suo a Deo accepit, eamdem etiam ipse, qui eum recipiendo ei adjutor exstitit, se percepturum noverit (Homil. 20, sub. n. edidum).

Ad cuius rei certitudinem evidentius demonstrandum; idem beatus Gregorius etiam Isaiæ prophetæ testimonium subjungit, qui inter cedrum, olivam, abietem, cæterasque pretiosiores arbores, etiam ulmi facit mentionem, quæ licet per se fructum non ferat, tamen cum vitem cum botro portat, etiam ipsa a Domino computatur inter arbores fructiferas (Isa. xli, 19). Quam beati Gregorii sententiam, si quis diligentius velit inspicere, puto quod me non deridebit hoc scripsisse, sed fidenter etiam ipse pronuntiabit, quod praefatus episcopus Bartholemæus licet ecclesiasticis officiis occupatus, sæcularibus negotiis implicari visus fuerit, tamen dum servos Dei mundanam vitam fugientes tantopere semper adjuvare studuit, etiam piæ conversationis eorum dulci desiderio per gratiam Dei particeps exstitit, unde et in futuro mercede eorum non carabit. Quod cum ita sit, fateor merito laudari debere illam domni Leonii abbatis S. Bertini superius memoratam sententiam, quia eumdem episcopum domini Norberti socium cœlesti voce intellexit suis deponentiam.

CAP. VII. — Multiplex commendatio domini Norberti.

Sed ut jam de eodem Norberto breviter concludam, nullius post apostolos conversationem plurimi testantur in sancta Ecclesia tantum fructum in tam brevi spatio temporis fecisse. Licet enim aliqui

A dicant dominum Bernardum abbatem Clarevalensem eodem tempore non minus fructificasse, tamen si quis diligentius attendat, puto quod Norbertum præcellere non negabit. Dominus siquidem Bernardus illius religionis non fuit inceptor, sed jam eadem religio florebat in Cistellensi [al., Cisterciensi] cœnobio, in quo praefatus Bernardus esset clericus, audita ejusdem religionis fama, monasticum habitum sub abate Stephano sumpsit. De quo etiam cœnobia Clarevallense monasterium processit, cuius idem Bernardus, pro sua sanctitate primus abbas est institutus.

Ipse ergo, quamvis sua prædicatione plurimos converterit multaque monasteria de Clarevallensi gratia Dei genuerit, tamen ipsius religionis rigator quidem magnus, et propagator, sed non primus fuit plantator. Norbertus autem suæ institutionis primus fuit plantator primusque Dei dono inceptor, quoniam, licet ejus sequaces beati Augustini dicant se tenere regulam, tamen, ut ejusdem beati Augustini pace dicamus, multo rigidiorem, meltoque severiorem videmus esse Norberti quam Augustini institutionem.

Præterea in Cistellensi cœnobia soli viri suscipiuntur, dominus vero Norbertus cum sexu virili etiam semineum ad conversionem suscipi constituit, ita ut etiam arctiorem et districtiorem in ejus monasteriis videamus esse conversationem seminarum quam virorum. Illi autem tam pro necessariis operibus quam pro aliis negotiis post conversionem ad

C publicum progredientes, ecclesiasticis frequenter, aut etiam sæcularibus responsis, vel legationibus implicantur et multoties quos in priori vita novimus, aut **548** rusticos fuisse, aut pauperes, in religionis habitu quasi fastuose cernimus equitanentes; seminaris autem mox ut conversæ fuerint perpetua deinceps lex manet, semper intra domus ambitum clausas retineri, nusquam ulterius progressi, nulli viro, non modo extraneo, sed nec germano, aut propinquo loqui, nisi ad fenestram in ecclesia, duobus viris conversis cum viro exterius, et duabus seminaris cum illa interius residentibus, et quidquid dicitur audientibus.

In ipso etiam conversionis initio mox ut suscipiuntur, ad resecandam omnem superbiam et carnalem voluptatem, etiam capilli earum usque ad aures tunduntur, utque magis Christo cœlesti sponsi placeant, pro ejus amore in fragili et illecebrosa carne omnino deturpentur. Nulli deinceps pretiosam vestem nisi ex lana vel ovinis pellibus licet habere, nulli velum sericum more quarundam sanctimonialium, sed vilissimum panniculum nigrum super caput portare. Et cum in tanta distinctione et vilitate cum silentio sciantur esse reclusæ, miro tamen modo, Christi operante virtute, quotidie videmus seminaris non modo rusticas, vel pauperes, sed potius nobilissimas et ditissimas, tam viudas juvenculas quam etiam puellas, ita conversionis gratia spretis mundi voluptatibus, ad illius

institutionis monasteria festinantes, et quasi ad mortificandam teneram carnem currentes, ut plus quam decem millia seminarum in eis hodie credamus contineri.

Si ergo nihil aliud dominus Norbertus fecisset, sed, omissa conversione virorum, tot feminas servitio divino sua exhortatione attraxisset, nonne maxima laude dignus fuisse? Nunc vero cum utriusque sexus ejus doctrina tot millia Christo famularentur, cum institutionis ejus tot monasteria per orbem resulgeant, nescio quid alii sentiant, mihi videtur verum esse, quod plurimi asserunt, a tempore apostolorum nullum fuisse qui tam brevi temporis spatio sua institutione tot perfectae vitae imitatores Christo acquisierit. Et si quidem in Præmonstratensi cœnobio diutius mansisset, forsitan multa alia fecisset; sed diuinæ prædestinationi placuit ut honorem quem in vita sacerulari fugiendo declinavit, assequeretur in habitu religionis, et qui ante conversionem noluit esse episcopus, post conversionem fieret archiepiscopus.

CAP. VIII. — Quod episcopatum Cameracensem renuerit.

Dominus siquidem Hugo Præmonstratensis abbas mihi nuper narravit quod in principio conversionis suæ cum ecclesiam Coloniensem et parentes suos idem Norbertus reliquisset, Valencenias pedes et discalceatus venit, ibique domum Burchardum Cameracensem episcopum invenit. Cum ergo mane præfatum episcopum missam celebraturum audisset, veniens ad ecclesiam, rogavit eumdem Hugo-nem, qui tunc ipsius capellanus episcopi erat, ut se faceret episcopo colloqui. Hugo nesciens quis esset, ingressus nuntiavit episcopo quemdam clericum peregrinum pro foribus esse, et ei loqui velle. Jussu deinde episcopi introductum, cum eum episcopus recognovisset, utpote quem in imperatoris curia multoq[ue] familiariter conversantem magnisque divitiis pollentem viderat, protinus admirando stupefactus uberrimisque lacrymis perfusus: O, inquit, domne Norberte, quis credere potuisset te tantas divitias relinquere, et ad tantam paupertatem sponte venire? Domine Deus, quid est quod video de domno Norberto, quem olim tam superbe indutum, tamque pompatico fastu videbam incedere solitum?

Cumque Hugo capellanus episcopi videns eum tam mirabiliter flentem, et præ nimio fletu vix loqui valentem, interrogavit eum quisnam esset idem Norbertus, pro quo tantopere lacrymabatur, episcopus respondens: Si scires, inquit, quis fuerit, mirareris quod nunc talis sit. Quando enim imperator dedit mihi episcopatum Cameracensem, huic Norberto prius eum obtulit, sed ipse eum suscipere vel habere noluit. Hic enim inter canonicos Colonienses honorabilis et ditissimus erat, sed nunc, sicut cernis, omnia pro Deo reliquit, et nudis pedibus Deum querere satagit.

Hæc ex episcopi ore audiens Hugo capellanus

A ejus, et protinus Norberti dilectione succensus, quoniam jam et ipse mundo renuntiare cogitaverat, Deo gratias agere in corde suo coepit, qui sibi talem socium destinaverat. Sicut ergo quondam Andreas a magistro suo Joanne Baptista Dominum audiens laudari, relicto eodem Joanne secutus est Dominum (Joan. i, 40-42), sic etiam Hugo audiens Norbertum tantopere laudari a domino suo Burchardo episcopo, cuius diu capellanus fuerat, relicto eodem episcopo adhæsit Norberto, ejusque consilio disposita substantia sua, socius ei peregrinationis et prædicationis inseparabilis factus est, et cum eo nudis pedibus ubique proficisciatur, donec Remis veniens ad concilium papæ Calixti, domno Bartholomæo Laudunensi episcopo, sicut supra retulimus, notificatus est.

CAP. IX. — 549 Quomodo Magdeburgensis archiepiscopus factus sit.

Quia ergo relatum est quod episcopus Cameracensis esse potuerit, sed noluerit, nunc subjungatur quomodo archiepiscopus factus fuerit. Cum jam plures utriusque sexus, relicta sæculi vanitate, ad Dei servitium convertisset, multisq[ue] monasteriis longe lateque constructis, fama ejus ubique protervetur, transmissus est ab illo magni nominis comite Campaniæ Theobaldo, Henrici regis Anglorum germano filio, ad excellentissimum quemdam Lotharingiæ principem, cuius filiam idem comes conjugem duxit. Accedit interea ut, archiepiscopo Magdeburgensis desuncto, clerici ejusdem urbis ad faciendam electionem alterius convenienter. Eodem vero anno dominus Norbertus secreto colloquens familiari suo domino Gaufrido Carnotensis urbis episcopo, prædictis ei se per visum cognovisse quod ipso anno futurus esset episcopus; sed nesciebat cuius urbis vel provinciæ.

Cum ergo clerici Magdeburgenses plures quidem elegissent, sed in nullius electione unanimiter consentirent, nuntiatur eis duos apostolicæ sedis legatos, viros religiosos, ab urbe Roma Mâguntiacum venisse, quorum unus Petrus, alter vocabatur Gerardus, qui postea papa factus Cœlestino successit, et Eugenium præcessit. Timentes itaque præfati clerici ne pro discordia electionis perniciosa forte inter eos oriretur sedatio, inito concilio prædictos sedis apostolicæ legatos adeunt, et electionem suam in ore eorum ponunt, et quemcunque elegissent se concessuros promittunt. Legati videntes tantam eorum devotionem, proposuerunt nullam accipere pecuniam, quæ ipsis a nonnullis per internuntios offerebatur, ne forte sedes apostolica, et maxime ipsi, super hoc insamarentur. Cum ergo pro tanto negotio decenter, ac laudabiliter, ac sine omni Simoniae nota terminando Domini misericordiam peterent, et cum sapientibus viris in Ecclesia positi exinde diligenter tractarent, ecce insperatus et improvisus de Francia veniens, orandi gratia, eamdem Ecclesiam Norbertus ingreditur, ejusdem nego tij omnino ignarus,

Quo viso legati stupefacti et admirantes, precesque suas a Deo exauditas esse gaudentes, clericos Magdeburgenses convocant, et utrum adhuc in sua sententia permanentes, a se electum suscepturi forent interrogant. illis unanimiter insimul respondentibus se absque ulla contradictione suscepturos quemcumque nominasent, protinus legati subjungentes: Et nos inquietunt, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti vobis nominamus et eligimus dominum Norbertum virum religiosum et probatum nobisque ac vobis pro explendo presenti negotio, sicut credimus, a Domino Deo transmissum. Attonitus super tam incredibili et celeri factu stupet, et admiratur Norbertus, et utrum vigilet an dormiat ignarus, ubi sit, vel unde venerit, secum ipse pereunctando miratur. Confestim igitur a clericis capit, trahitur, ad altare non ducitur, sed violenter portatur, sublimi voce *Te Deum laudamus* cantatur; deinde obedientiae vinculo coactus episcopus consecratur. Sic ergo dum fugit Cameraensem episcopatum, adeptus est, Deo volente, Magdeburgensem archiepiscopatum, in quo religiose vivens per aliquot annos tandem a laboribus suis beato sine quievit.

CAP. X. — *Immutatio ecclesiae Praemonstratensis, et melioratio.*

Præfatus autem socius ejus dominus Hugo, Praemonstratensis monasterii ab eodem Norberto abbas electus, et a domino Bartholomæo episcopo confirmatus, assidue studuit vineam quam dominus Norbertus secum plantaverat, exhortando et collaborando rigare, Deo per omnia misericorditer incrementum ei dante. Videns autem ecclesiolum illam parvam jam non posse sufficere tantæ multitudini fratrum quæ convenerat, et quotidie per Dei gratiam augmentabatur, sciens etiam dominum Norbertum, ut superius dictum est, in spiritu prævidisse quod ex altera montis parte major ecclesia foret ædificanda, inito cum fratribus suis consilio, dominum Bartholomæum episcopum, ut pote loci fundatorem, et patrem, advenire rogavit, quatenus dispositis omnibus officinis, ipse primum lapidem in ecclesiæ fundamento poneret.

Venienti ergo episcopo totus ille Dei exercitus cum magna processione laetus occurrit, laudans Deum iu voce exsultationis et confessionis. Statim vero episcopus recordatus visionis, quam Norbertus prima nocte adventus sui in eodem loco se vidisse 550 retulerat, multitudinem scilicet albatorum virorum, cruces argenteas cum candelabris et thuribulis ferentium ipsumque locum cantando circumdeuntium, multum exsultavit, Deoque gratias egit, quia quod Norbertus in visa viderat, hoc idem episcopus revera corporaliter nunc fieri cernebat.

Cujusmodi ergo ecclesia, dormitorium, refectorium cæteraque ibi officinæ, qualisque murus per circuitum monasterii, per præfatum Hugonem factus fuerit, palam inspicere necet omni supervenienti;

A quia in ditissimis, et antiquissimis cœnobii Gallie vix inveniri potest opus simile, ita ut omnes advenientes et inspicientes protinus dicant: quoniam in veritate non ab homine, neque per hominem factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Jesu bone! quanto gaudio repletur Bartholomæus episcopus quoties illuc visitationis gratia veniens, conspicit tam splendidum monasterium, suis diebus, suoque consilio et principio a Domino constructum. Videtur mihi quod et ipse cum apostolo Paulo dicere possit: Abudantius antecessoribus meis episcopis Laudunensibus feci, « Non autem ego, sed gratia Dei mecum (I Cor. xv, 10). »

CAP. XI. — *De constructione Fuisniacensis cœnobii.*

B Non solum vero domino Norberto, et sequacibus eius, qui sub ordine clericali Deo serviunt, idem episcopus sese adjutorem præbuit, sed etiam de Clarevallensibus monachis monasteria in sua diœcesi studens habere, locum qui Fuisniacus vocatur, in Terascea silva eis dedit, quem, ut supra scriptum est, ab eodem episcopo sibi ostensum dominus Norbertus dixerat, religioni quidem congruum, sed non sibi a Deo destinatum. Dominus ergo quod servos suos disponit, et ordinat ubi vult, et quomodo vult Norberto quidem Praemonstratum, Clarævallensibus autem destinavit Fuisniacum. Ubi episcopus, cum monachis aliquando per hebbdomadam integrum, aliquando vero quindecim diebus commorando, eorumque labore et paupertate benighissime sustinendo, et dulciter eos assidue consolando, templum et necessarias officinas, cum molendinis, et agriculturis construere et perficere studebat.

CAP. XII. — *De constructione Spinetensis.*

Nec prius abstitit, donec domino Gosvino abbate ibidem ordinato, magna fratum turba congregata, etiam aliud cœnobiū ex eo procedere videtur: in diœcesi sua prope Guisiam quod Spinetum vocatur. In quo abbatem ordinavit nomine Odonem. Qui ab adolescentia ex urbe Laudunensi fugiens, in monasterio Fuisniacensi monachus factus fuerat.

CAP. XIII. — *De constructione Valclarensis.*

Tertium quoque de eodem ordine Clarevallensium monachorum præfatus episcopus construxit cœnobiū, in loco qui abusive ab incolis appellatur Valclarus.

CAP. XIV. — *De constructione Teloniensis ecclesiae.*

Porro locum qui Telonias vocatur, quem dominus Norbertus dixerat regioni quidem congruum sed non sibi a Deo destinatum, nolens episcopus dimittere vacuum, posuit ibi aliquos ex clericis præfatae ecclesiae Sancti Martini Laudunensis, abbatemque eis ordinavit dominum Walsridum, virum religiosum. Ipse quoque episcopus, sicut apud Fuisniacum fecerat, per octo vel quindecim dies cum eis ibidem remorando, templumque lapideum et alias officinas ædificare cœpit.

CAP. XV. — *De constructione Clarafontensis.*

Aliud ex præfato ordine Præmonstratensi construxit monasterium in loco qui vocatur Clarafontana, abbatem ibidem ordinavit virum religiosum dominum Gerardum.

CAP. XVI. — *De constructione Cuissiacensis.*

Sed et aliud construxit monasterium clericorum in loco qui vocatur Cuissiacus, abbatemque ibi ordinavit dominum Lucam, virum religiosum. Cum autem vidisset monachos Valclarenses, qui prope manebant, contendere contra vicinos suos canonicos Cuissiacenses, pro quadam contigua silva, dicensibus alterutris sibi eam a laicis, qui eam possederant, **551** prius datum fuisse, jusque suum alterutrum defendantibus, ita ut etiam dominus Sanson Remorum archiepiscopus, dominusque Josenus Suessorum episcopus, cum præfato episcopo domno Bartholomæo, vicinisque abbatibus frequenter convenientes non possent hanc litem inter eos terminare: dolens et graviter ferens idem episcopus, inter religiosos diœcessis suæ viros tantam discordiam versari, malumque exemplum exinde raptoribus, et aliis sacerdibus viris generari, cogitavit ut pecunia sua hujusmodi rixam temperaret, sicque dans quindecim libras nummorum quibusdam militibus, aliam ab eis silvam emit, quam clericis Cuissiacensibus pro ea quam repetebant, conferens, diutinam seditionem hac donatione tandem sedavit; et sicut credimus in eorum numero meruit ascribi, de quibus dominus dicit: « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (*Matth. v, 9.*) »

CAP. XVII. — *De constructione cœnobii seminarum, quod dicitur Monasteriolum.*

Hæc itaque octo monasteria, tria quidem ex Clarevallensium ordine monachorum, quinque vero ex Præmonstratensium clericorum, instar octo beatitudinum evangelicarum in diœcesi sua dominus Bartholomæus construens, et singulis proprium abbatem ordinans, ad ultimum ut completeretur numerus novem ordinum angelicarum virtutum, etiam nonum monasterium sextus seminei in loco qui Monasteriolum dicitur, prope Clarafontanam superaddidit, abbatissamque ibi religiosissimam pueram, nomine Guiburgem, ordinavit; quo uno monasterio non immrito dixerim Laudunensem ecclesiam omnibus aliis debere præferri. In nulla enim orbis parte ante vel lectum in codicibus, vel auditum fuit auribus, hujuscemodi religionis abbatiam seminarum existisse. Hæc siquidem quasi illius dominici dicti exsecutrices: « Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud (*Matth. xi, 12.*) » ad idem regnum toto conatu ascendere nitentes, terrena funditus despiciunt; et non solum sæculum, sed ipsum quoquè sexum vincere gestientes, ordinem Cistellensem, quem multi virorum et robustorum juvenum aggredi metuunt, violenter, imo libenter, sponte assumpserunt; depositisque omnibus lineis indumentis, atque pelliciis, solis tunicis laneis utuntur, et non solum nendo, vel texendo, quod

A semineum opus esse constat, sed etiam in agris fodiendo, et cum securi et ligone silvam succisam extirpando, spinas et vepres evellendo, manibus propriis assidue laborantes, cum silentio victum sibi quærunt; vitamque Clarevallensium monachorum per omnia imitantes in semetipsis ostendunt verum esse illum Domini sermonem: quia omnia possibili sunt credenti.

Hoc itaque nonum monasterium seminarum a præfato episcopo constructum, non immerito superiorius dixerim ad similitudinem noni ordinis angelorum factum, qui Seraphim vocantur, id est ardentes vel incendentes: quoniam revera istæ feminæ, nisi mirabili divini amoris igne calerent, nequaquam profecto tot tantosque labores antea feminis intentatos, et inexpertos sustinere valerent. Sed dum intus fortiter ardentes, et ipsæ mira faciunt, et alias suo exemplo ad mundum contemnendum accidunt: similes carbonibus vivis, qui mortuis admisi protinus eos accidunt, ardentesque reddunt. Et haec quidem novem cœnobia prædictus episcopus suo tempore construxit, nec tamen antiquiora, quæ jam constructa invenit, corrigere destitit.

CAP. XVIII. — *De domino Simone abbe Sancti Nicolai.*

In cœnobio namque Sancti Nicolai, quod in silva Vosago situm videbat aliquantulum in religione tenuisse: quemdam strenuissimum monachum Sancti Nicasii Remensis, nomine Simonem, fecit abbatem: per quem, Deo donante, intra breve tempus sic meliorata est eadem Ecclesia, ut et interius in religione, et exterius in multimoda floreret possessione. Unde comes Campaniae Theobaldus consilio domini Norberti, quemdam ejusdem cœnobii monachum nomine Radulphum a præfato abbate susceptum, Latinacensi ditissimo monasterio præfecit abbatem. Dominus quoque Simon Noviomensis episcopus, vir nobilissimus Radulphi Vermandensis comitis germanus, a præfato pontifice Bartholomæo petiit duos sibi ex eodem cœnobio Sancti Nicolai dari monachos: quorum unum nomine Theodoricum fecit abbatem cœnobii Sancti Eligii Noviomensis; alterum vero, qui vocabatur Absalon præfecit monasterio Sancti Amandi Helnonensis, in episcopatu Tornaciensi. Qui quo modo sibi commissas Ecclesias tam interius, quam exterius correxerint, et nobilitaverint, visu potius quam auditu, potest hodie comprobari.

CAP. XIX. — **552** *De domino Gisleberto abbe Sancti Michaelis.*

Domum quoque Gislebertum ejusdem cœnobii Sancti Nicolai priorem (qui ante conversionem pro artium scientia, qua pol'eat, Plato vocabatur) præfatus episcopus Bartholomæus abbatem fecit in monasterio Sancti Michaelis Terraciensis, quod ille brevi tempore, Deo donante, et in religione et in opulentia multo amplius quam prius fuerat, et ipse invenerat, floridum reddidit. Sed cum post aliquot annos prædictus abbas Sancti Nicolai Simon obi-

set, dominus Bartholomaeus episcopus, consilio abbatum et religiosorum virorum, eumdem Gislebertum pro fama probitatis suæ, de Sancti Michaelis cœnobio transtulit, et ecclesiæ Sancti Nicolai cuius monachus et prior fuerat abbatem præfecit, ubi usque hodie multos labores pertulit, nam multoties Romam pro ipsius Ecclesiæ utilitate petiit.

CAP. XX. — *De domno Anselmo, abbe Sancti Vincentii.*

In cœnobio quoque Sancti Vincentii, quod est situm extra muros urbis Laudunensis, et dicitur esse secunda sedes episcopal, dominum Anselmum de cœnobio Sancti Medardi Suessionensis ascitum, abbatem ordinavit præfatus Bartholomaeus episcopus. Cujus Anselmi probitas in hoc uno potest evidenter aderti, quod in diversis Ecclesiis ex ejus monachis electos, novem hodie videmus abbates florere viros probatissimos. In cœnobio namque Orbaciensi dominus Balduinus; in Morimontensi Guillelmus; in Sancti Sepulcri Cameracensis Parvinus; Sancti Andreæ de novo castello Adam; in Hanoniensi Fulco; in Fidemensi Girardus; in Virtutensi Robertus; in Sancti Nicolai prope Ribemontem Guillelmus; in S. Michaelis Terraciensis Joannes, venerabiles hodie consistunt abbates, qui omnes Laudunensem Ecclesiam suam matrem, Bartholomæum vero episcopum appellant Patrem suum atque pastorem.

CAP. XXI. — *Quomodo idem Anselmus Romæ in episcopum Tornacensem electus sit.*

Idem vero Anselmus cum cœnobio Sancti Vincentii fere septemdecim annis præfuisset, et pro utilitate ejusdem cœnobii cum Germano suo domino Gualtero, ipsius loci monacho, Romam profectus fuisset, a clericis Tornacensibus, qui jam quadrigenitis annis proprio episcopo caruerant (58), mirabili eventu, Deo ordinante, ibi repertus, in episcopum eligitur, et a domino papa Eugenio invitus et reluctans, obedientiæ vinculo constrictus, pontifex consecratur; sicque per eum Tornacensi Ecclesiæ antiqua dignitas restituitur, anno ab Incarnatione Domini 1145, Dominica *Lætare Jerusalem*. Rediens ergo a Roma et cum magna processione Lauduni susceptus, nolens priores filios Sancti Vincentii monachos relinquere orphanos, unum ex eis dominum Balduinum ætate juvenem, sed moribus gravem, loco suo abbatem eis constituit, et a domino Bartholomæo episcopo fecit ordinari, sicque Tornacum ad regendum ovile sibi commissum tendit.

CAP. XXII. — *De correctione abbatiæ Sancti Joannis; et Drogonis abbatis institutione.*

Post hæc etiam Sancti Joannis Baptiste corrigere studuit præfatus episcopus abbatiam, quæ cunctis aliis supra memoratis Laudunensis diocesis cœnobii fertur antiquior, et ditior, atque nobilior fuisse. Hanc siquidem beata Sallaberga, sicut in ejus Vita

A legitur, construxit, et sanctimoniales ibi ponens, earum ipsa prima fuit abbatissa. Tanta vero auctoritate studuit eam sublimare, sicut refert antiquitas, ut quemadmodum in Apocalypsi Joannis legitur: « Scribe septem Ecclesiis, quæ sunt in Asia (Apoc. 1, 11); » ita etiam hanc abbatiam cupiens esse velut alteram Asiam, septem ecclesias in ea ædificaverit. Harum primam, quæ principalior esse noscebatur, in honorem sanctæ Genitricis conditam, appellari voluit Sanctæ Mariæ Profundæ, ad differentiam forsitan majoris ecclesiæ Sanctæ Mariæ, in qua episcopal sedes consistit; secundam Sancti Michaelis, et Omnium Angelorum; tertiam S. Joannis Baptistæ, et Omnium 553 Patriarcharum atque Prophetarum; quartam Beati Petri apostoli, Omniumque Apostolorum: post has quatuor ad introitum abbatiae construxit quintam in honore S. Crucis, quatenus scilicet per virtutem ejusdem crucis, omnis incursio diabolice fraudis ab ipso introitu repellerebatur; sextam in honore sancti Afri martyris; septimam in honore sanctæ Mariæ Magdalenæ. Harum ergo septem ecclesiarum adhuc restant quinque: duæ vero, id est Sanctæ Crucis, Sanctique Afri martyris præ nimia vetustate defecerunt.

Tantæ vero dignitatis erat eadem abbatia; ut quandounque rex Francorum in diebus solemnibus Lauduni coronandus esset, in ipsa præcipue coronam auream portaret. Nullum etiam quadrupes animal intra murum seu portam abbatiae intrare poterat, quod non statim in rabiem et in insaniam verteretur. Unde etiam si quando rex, vel episcopus, aut alii principes ad ipsam abbatiam veniebant, omnes equos eorum extra portam oportebat dimitti, et ipsi pedites ad ecclesiam procedebant. Beatæ Sallabergæ morienti successit abbatissa filia ejus, sancta videlicet Austrudis; et ita per trecentos fere et eo amplius annos sanctimoniales ibi fuerunt, plurimasque possessiones de donariis regum et principum longo tempore possederunt.

In diebus vero præfati domni Bartholomæi episcopi, antiqua religio non parum in eodem monasterio refriguerat, exteriore quoque possessiones paulatim diminutæ erant; sed et nonnulla sinistræ famæ de eisdem virginibus dicebantur. Unde multum contristatus idem pontifex, videbat enim cas frequenter a se commonitas emendationem quidem verbo promittere, sed facto non implere: consilio et auctoritate domini papæ Innocentii, dominique Rainaldi Remorum archiepiscopi, Ludovici quoque regis Francorum, ad quem eadem Ecclesia proprie pertinere dicebatur, omnes pariter illas sanctimoniales ex illa ejecit. Assumens quoque virum religiosum dominum Drogonem, cœnobii Sancti Nicasii Remensis priorem, eum ibidem primum abbatem ordinavit, et monachos illic sufficienter ex diversis monasteriis posuit. Sed cum jam illic, Deo donante, non parum proficeret, bono odore sapientiae et pro-

(58) Quia a S. Medardi tempore episcopus Noviodunensis Tornacensem regebat Ecclesiam.

bitatis ejus longe lateque diffuso, præfatus papa A 41), s statimque ipsum subjungentem audierunt : Innocentius obedientiæ vinculo constrictum, eum Romam ire coegit, et urbis Ostiensis episcopum consecravit.

CAP. XXIII. — *De Balduino abate loci ejusdem.*
Monachi autem Sancti Joannis pupilli facti absque patre, dominum Balduinum sororis ejus filium, et ab eo ibidem monachum factum, loco ejus unanimiter sibi abbatem elegerunt, et præfato episcopo confirmandum presentaverunt, ætate quidem juvenem, sed moribus, et religione seniles annos præferentes. Ad quem cum multi monasticum habitum expertentes ex diversis convenirent provinciis, inter alios venit quidam de Tullensi regione, nomine Hugo : quem præfatus abbas Balduinus videns polentem tam religionis servore, quam litterarum non mediocri scientia, priorem cœnobii sui eum fecit, gaudens, et Deo gratias agens, qui sibi talem dederat adjutorem. Sed cum supradictus papa Innocentius, consilio Drogonis Ostiensis episcopi, dominum Hugonem Humblariensem abbatem Romam accersitum, et obedientiæ vinculo coactum, Albanensis urbis consecrasset episcopum, eo per litteras suggestente, monachi Humblarienses prædictum Hugonem, Sancti Joannis priorem, sibi abbatem elegerunt, sicque eum domno Balduino abstulerunt.

Ecce ergo de nova monachorum Sancti Joannis ecclesia, jam alterius cœnobii abbas processit ; quod profecto ad honorem spectat Bartholomæi episcopi ejus conditoris. Sed quia quosdam minus peritos ei super hoc detrahentes audivi, et dicentes non debuisse tantam mutationem fieri, nec propter peccata quarumdam sanctimonialium etiam inculpabiles expelli; totamque ecclesiam monachis tradi, maxime cum prædicta nobilis matrona sancta Sal laberga cum filia sua sancta Austrude, de patrimonii sui possessionibus eam construxerint, et sanctimoniales in ea posuerint, plurimorumque signorum ostensionibus eam splendicaverint. Ad compescendam et reprimendam insipientiam, vel simplicitatem eorum libet pauca divinæ paginæ super simili, vel etiam majori mutatione exempla recolere.

Nonne plantatio Dei major est plantatione hominis ? Et certe de Judæis per David regem et prophetam dicitur : « Vineam de Ægypto transtulisti, ejecisti gentes et plantasti eam. Dux itineris fuisti in conspectu ejus, et plantasti radices ejus, et implevit terram (Psal. LXXIX, 95), » et cætera quæ de ejus confirmatione subjunguntur. **554** Cum ergo lex per Moysem eis data sit, terram promissionis acceperint, reges et prophetas genuerint, qui multa miracula fecerint, perpetuamque eis mansionem ejusdem terræ Dominis promiserit : tamen quia venientem patrisfamilias filium extra vineam ejecerunt, et occiderunt, dicentes : « Hic est hæres, venite occidamus eum ; et nostra erit hæreditas (Math. xxi, 38). » Illico Domino proponenti contra seipso judicium protulerunt, quod veniens : « Malos male perdet, et vineam suam locabit alii agriculti (Ibid,

« Quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (Ibid. 43). » Alio etiam loco Dominus parabolam proponit de arbore fici, ad quam tribus annis continuis veniens, et fructum non inveniens jussit eam succidi ; sed, intercedente cultore vineæ, quarti etiam anni dilationem concessit, simili modo dominus Bartholomæus episcopus, sanctimoniales illas et per semetipsum, et per religiosos viros primo, et secundo, tertio quoque, et quarto, nec non quinto, et sexto anno de correctione admonens, et nihil se proficere videns, secundum præceptum Dominicum utique debuit infructuosam arborem succidere, et vineam Dominicam aliis agricultis committere ; « Qui reddant ei fructum temporibus suis (Ibid. 41). » Quod ipsum dum non solo sensus suo, sed et consilio papæ religiosorumque virorum fecit, utique non reprehensione, sed laude dignum fuit. Nec timendum est eum propter hoc sanctorum seminarum Sallabergæ et Austrudis, quæ eamdem ecclesiam construentes sanctimonialium ordini deputarunt, iram incurrisse : imo potius credendum est earum precibus talem voluntatem ei divinitus advenisse, talesque abbates a Deo fore destinatos, qui et ejus servitio, et ipsius ecclesiæ revelationi jugiter insistere studeant.

In nullo siquidem regni Francorum cœnobio, quod ejus duntaxat sit institutionis, majorem religionem, vel charitativam hospitalitatem, quam in ipso videmus hodie, fervere ; nisi quod ipse abbas C Balduinus in requirendis et retrahendis Ecclesiæ possessionibus, quas sanctimoniales negligenter detrahi permiserant, valde occupatus, quotidiano labore fatigatus, nihil magis conqueritur quam se non posse jugiter conventui fratrum interesse, vel ipsis hospitibus humanitatis officium prout vellet impendere. Dum ergo ipsæ sanctæ, quarum corpora in eadem servantur ecclesia, jugiter die ac nocte vident ibi tam devote divinum officium fieri ; silentium, et religionem serventer servari ; sacrificium corporis et sanguinis Dominicæ, non sicut prius, sed centuplo devotius et frequentius celebrari ; religiosos hospites quotidie supervenientes cum charitatis dulcedine suscipi ; nonne credendum est eas tam dulci Dei servitio delectari ; et dum monachos coram altari transeuntes, et feretris suis submisso capite suppliciter cernunt inclinantes, frequenter eis dicere : « Benedictio Domini super vos (Psal. cxxviii, 8) ; » et : « Benedicti vos a Domino qui fecit cœlum et terram ? » (Psal. cxiii, 24.)

Quid alii sentiant ignoro ; ego corde credo, et credens ore fidenter pronuntio, sanctas easdem magistralium monachorum, quam sanctimonialium, quæ ibi toto tempore domni Bartholomæi manebant, divinis officiis delectari, et tam pro illorum quam pro ejusdem episcopi salute Domini misericordiam deprecari. Et sicut David rex Psalmos componens, dicebat : « Scribantur hæc in generatione altera, et populus qui creabitur laudabit Dominum (Psal. cl,